
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Комитет но экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту 

Р Е Ш Е Н И Е  

20 мая 2024 года г. Абакан 9/3/42 

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«Об информации Правительства Республики Хакасия о принимаемых 

мерах по обеспечению надежности и качества электроснабжения 
в Республике Хакасия» 

Рассмотрев представленный проект постановления Верховного Совета 
Республики Хакасия «Об информации Правительства Республики Хакасия 
о принимаемых мерах по обеспечению надежности и качества электроснаб
жения в Республике Хакасия», 

комитет по экономической политике, промышленности, строительству и 
транспорту 

РЕШИЛ: 

1. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия 
включить вопрос о принимаемых мерах по обеспечению надежности 
и качества электроснабжения в Республике Хакасия («правительственный 
час») в повестку девятой сессии. 

2. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять 
постановление Верховного Совета Республики Хакасия «Об информации 
Правительства Республики Хакасия о принимаемых мерах по обеспечению 
надежности и качества электроснабжения в Республике Хакасия». 

3. Назначить содокладчиком по вопросу о принимаемых мерах по обес
печению надежности и качества электроснабжения в Республике Хакасия 
(«правительственный час») заместителя Председателя Верховного Совета 
Республики Хакасия - председателя комитета Верховного Совета Республи
ки Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству 
и транспорту Быкова Леонида Михайловича. 

Заместитель Председателя 
Верховного Совета Республики Хакасия -
председатель комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по экономической политике, 
промышленности, строительству 
и транспорту ——Л.М. Быков 

В Е Р Х О В Н Ы Й  С О В Е Т  
Р Е С П У Б Л И К И  Х А К А С И Я ^ |  



Приложение 
к решению комитета 
по экономической политике, 
промышленности, строительству 
и транспорту 
от 20 мая 2024 года 
№ 9/3/42 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Проект 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Об информации Правительства Республики Хакасия 
о принимаемых мерах по обеспечению надежности и качества 

электроснабжения в Республике Хакасия 

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о принимае
мых мерах по обеспечению надежности и качества электроснабжения 
в Республике Хакасия («правительственный час»), 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Информацию Правительства Республики Хакасия о принимаемых 
мерах по обеспечению надежности и качества электроснабжения в Республи
ке Хакасия принять к сведению. 

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия во взаимодей
ствии с ПАО «Россети Сибирь» - «Хакасэнерго»: 

1) обратиться в Правительство Российской Федерации с просьбой о 
разработке и принятии нормативного правового акта Российской Федерации, 
предусматривающего реализацию мероприятий по модернизации электросе
тевого комплекса в субъектах Российской Федерации, с перспективой уча
стия в таких мероприятиях Республики Хакасия; 

2) доработать план мероприятий («дорожную карту») по реконструкции 
электросетевого комплекса Республики Хакасия, утвержденный распоряже
нием Г лавы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 
Хакасия от 14.02.2024 № 12-рп, в части определения источников финанси
рования; 



3) рассмотреть вопрос о формировании программы развития электриче
ских сетей 110-220 киловольт в Республике Хакасия с привлечением необхо
димой финансовой помощи из федерального бюджета. 

4) разработать и принять план мероприятий («дорожную карту») по вза
имодействию Правительства Республики Хакасия с ресурсоснабжающими 
организациями для оптимизации сроков технологического присоединения 
субъектов малого и среднего предпринимательства к объектам инженерной 
инфраструктуры. Определить ответственных лиц за разработку и согласова
ние плана мероприятий (дорожной карты), а также установить сроки согла
сования и принятия данного документа 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической полити
ке, промышленности, строительству и транспорту. 

4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия С.М. Сокол 

г. Абакан 
мая 2024 года 

№ 


